Дело № 5-542-2112/2025
УИД 86MS0052-01-2025-002582-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года				 		                  г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Бордачева Данила Александровича, … года рождения, уроженца Тюменской области, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, водительское удостоверение …,

УСТАНОВИЛ:

Бордачев Д.А. 27 марта 2025 года в 20 час. 48 мин. в районе дома 49 по ул. Лопарева в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «Лада Приора», государственный регистрационный знак …, совершил обгон попутно движущегося транспортного средства, допустив выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, на регулируемом перекрёстке, чем нарушил п. 11.4 ПДД РФ, повторно, в течение года.
Бордачев Д.А. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, заслушав Бордачева Д.А., исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 689996 от 27.03.2025, из которого усматривается, что Бордачев Д.А. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Бордачеву Д.А. разъяснены, о чем в протоколе имеются его подписи;
- рапорт сотрудника полиции от 27.03.2025;
- карточку операции с ВУ;
- справка, согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» Бордачев Д.А. постановлением 18810586240820015968 от 20.08.2024, вступившее в законную силу 13.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, штраф уплачен. За выезд на полосу встречного движения (ч.5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП), к уголовной ответственности по ст. 264.2 УК РФ Бордачев Д.А. до 27.03.2025 не привлекался;
- проект организации дорожного движения с дислокацией дорожных знаков и разметки;
- постановление по делу об административном правонарушении № 18810586240820015968 от 20 августа 2024 года, согласно которому Бордачев Д.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 13 сентября 2024 года;
- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- сведения ОГИБДД, из которых усматривается, что штраф оплачен 20.08.2024;
- видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как автомобиль «Лада Приора», государственный регистрационный знак …, двигался по полосе дороги, предназначенной для встречного движения, параллельно автомобилям, движущимся по своей полосе в попутном направлении, совершил обгон на регулируемом перекрестке, после чего, перестроился на ранее занимаемую полосу. Данный участок дороги имеет две полосы движения, по одной полосе в каждом направлении;
- сведения об административных правонарушения,
приходит к следующему.
Часть 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП предусматривает ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.
Из диспозиции ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП следует, что в административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Согласно п. 11.4 Правил дорожного движения РФ обгон запрещен на регулируемых перекрестках.
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из постановления по делу об административном правонарушении № 18810586240820015968 от 20 августа 2024 года, следует, что Бордачев Д.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 13 сентября 2024 года. Данное постановление Бордачевым Д.А. не обжаловалось, штраф оплачен.
Факт совершения Бордачевым Д.А. обгона транспортного средства в нарушение Правил дорожного движения установлен, виновность Бордачева Д.А. в совершении административного правонарушения доказана, протоком об административном правонарушении, видеозаписью события. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат, показания технических средств согласуются с письменными материалами дела.
Таким образом, совершив обгон транспортного средства в нарушение Правил дорожного движения РФ, 27 марта 2025 года в районе дома № 49 по ул. Лопарева в городе Нижневартовске, Бордачев Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ст. 32.7 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бордачева Данила Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

…
Мировой судья							            Е.В. Аксенова

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-542-2112/2025 мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры